
Contratações diretas 2012

NOMENCLATURA: A = Nº do Processo; B = Objeto; C = Contratada; D = Data do Empenho; E
= Nº do Empenho; F = Verba; G = Valor

  

  

DISPENSA DE LICITAÇÃO

  

  

1. A: L-89/11; B: Prestação de serviços de lavanderia; C: Tutti Belli Lavanderia & Tinturaria
Ltda-ME; D: 04/2012 E: 32/000.12, F: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica ;; G: R$.6.528,00.

  

2. A: L-06/12; B: Aquisição de papéis especiais; C: Inventário Comércio de Papéis e Brindes
Ltda; D: 13/03/2012; E: 107/000.12; F:
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
; G:
R$.5.699,50.

  

3. A: L-27/12; B: Aquisição de carimbos automáticos; C: Antônio Carlos da Conceição ME; D:
30/03/2012; 
E:
124/000.12; 
F:
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
; G:
R$.950,00.

  

4. A: L-119/11; B: Aquisição de pilhas e carregadores; C: Corporative Soluções Audiovisuais
Ltda-EPP; D: 30/03/2012; E:

 1 / 17



Contratações diretas 2012

126/000.12; 
F:
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
; G:
R$.380,00.

  

5. A: L-05/12; B: Aquisição e instalação de persianas; C: Persianas Portinari Ltda-EPP; D:
15/03/2012; 
E:
111/000.12; 
F:
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente
; G:
R$.4.153,60.

  

6. A: L-20/12; B: Limpeza de reservatório subterrâneo de água potável; C: DEP Serviços de
Dedetização Ltda; 
D:
20/04/2012; 
E:
150/000.12; 
F:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
; G:
R$.480,00.

  

7. A: L-01/12; B: Aquisição de microfones com cabos; C: Santec Comércio de Equipamentos
de Áudio e Vídeo Ltda; D:
13/03/2012; 
E:
110/000.12; 
F:
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
; G:
R$.296,00.

  

8. A: L-19/12; B: Manutenção de todos os extintores e mangueiras de incêndio nas
dependências da Câmara Municipal de Santo André; C: Favalli Com. e

 2 / 17



Contratações diretas 2012

Instalação de Equipamentos de Segurança Ltda; 
D:
07/05/2012; 
E:
176/000.12; 
F:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
; G:
R$.738,00.

  

9. A: L-20/12; B: Limpeza de reservatório subterrâneo de água potável; C: Bye Insect
Controladora de Pragas S/C Ltda.; 
D:
24/05/2012; 
E:
193/000.12; 
F:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
; G:
R$.520,00.

  

10. A: L-13/12;  B: Aquisição de mesa de inox; C: Prontinox Artefatos em Aço Inox Ltda -
EPP.; D: 23/05/2012; E: 188/000.12; F: 4.4.
90.52.00 – Equipamento e Material Permanente
; G:
R$.620,00.

  

11. A: L-42/12; B: Aquisição de projetor multimídia; C: Vincent Comércio de Eletroeletrônicos
Ltda - ME; D: 18/06/2012; E: 218/000.1
2; F: 4.4.9
0.52.00 - Equipamento e Material Permanente;
G:
R$.1.890,00.

  

12. A: L-44/12; B: Aquisição de carro plataforma fechado em tela; C: Stop-Car Indústria e
Comércio Ltda - EPP; D:
18/06/2012; 
E: 

 3 / 17



Contratações diretas 2012

219/000.12; 
F: 
4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente;
G:
R$.1.020,00.

  

13. A: L-52/12; B: Aquisição de 21 extintores automotivos; C: Favalli Comércio e Instalação de
Equipamentos de Segurança Ltda; 
D:
29/06/2012; 
E: 
241/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$.882,00.

  

14. A: L-08/12; B: Aquisição de impressora matricial; C: CDC Brasil Distribuidora de
Tecnologias Especiais Ltda; D:
29/06/2012; 
E: 
240/000.12; 
F: 
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente;
G:
R$.1.185,00.

  

15. A: L-54/12; B: Aquisição de 70 lixeiras; C: Sandra Maria Nunes Canhoella - EPP; D:
23/07/2012; 
E: 
266/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$ 2.443,00.

  

16. A: L-41/12; B: Aquisição de 400 caixas para CD/DVD; C: Casa Print Suprimentos para
Informática Ltda-EPP; D:

 4 / 17



Contratações diretas 2012

23/07/2012; 
E
: 
270/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$ 300,00.

  

17. A: L-59/12; B: Aquisição de mangueira de combate a incêndio; C: Ivo Freire da Silva ME; 
D:
25/07/2012; 
E
: 
280/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$ 290,00.

  

18. A: L-47/12; B: Aquisição de 3 (três) pares de botinas de segurança; C: Tuiuti
Equipamentos de Segurança Ltda; 
D:
23/07/2012; 
E
: 
269/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$ 135,00.

  

19. A: L-47/12; B: Aquisição de calçados femininos e masculinos; C: Ricardo Nascimento da
Costa Calçados ME; D:
23/07/2012; 
E
: 
268/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

 5 / 17



Contratações diretas 2012

G:
R$ 1.104,10.

  

20. A: L-50/12; B: Aquisição de 200 broches contendo o brasão do município e o nome da
Câmara; C: Metal e Arte Medalhas e Troféus Ltda ME; D: 10/08/2012; E: 2
98/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$ 1.446,00.

  

21. A: L-64/12; B: Aquisição de lâmpadas fluorescentes e reatores T8 16W; C: Etil Comércio
de Metal Elétrico LTDA.; 
D:
10/08/2012; 
E
: 
299/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$ 4.289,00.

  

22. A: L-46/12; B: Aquisição de nove controles para aparelhos de ar condicionado; C: Refriarte
c Comércio e Refrigeração Técnica Ltda EPP; 
D:
25/07/2012; 
E
: 
285/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$ 765,00.

  

23. A: L-68/12; B: Aquisição de quatro aparelhos de fax; C: Ronaldo T. P. Flores - ME; D:
28/08/2012; 
E

 6 / 17



Contratações diretas 2012

: 
317/000.12; 
F: 
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente;
G:
R$ 1.592,00.

  

24. A: L-56/12; B: Aquisição de 27 navegadores GPS automotivos; C: Ricardo Batista Pereira
EPP; D: 12/09/2012; E:

338/000.12; 
F: 
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente;
G:
R$ 7.155,00.

  

25. A: L-83/12; B: Aquisição de 40 pneus radiais novos para veículos; C: Pneulinhares
Comércio de Pneus Ltda; 
D:
28/09/2012; 
E
: 
360/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$ 7.800,00.

  

26. A: L-89/12; B: Aquisição de cordões personalizados para crachá; C: A Mais – Ind. e Com.
de Produtos Promocionais Ltda-EPP; 
D:
28/09/2012; 
E
: 
359/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$ 625,00.

 7 / 17



Contratações diretas 2012

  

27. A: L-82/12; B: Aquisição de placas de identificação; C: A. de P. Formigoni Junior; D:
28/09/2012; 
E
: 
358/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$ 310,00.

  

28. A: L-94/12; B: Aquisição de rack para servidores de informática; C: Cobra Comércio de
Equipamentos para Informática; 
D:
25/10/2012; 
E
: 
387/000.12; 
F: 
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente;
G:
R$ 4.640,70.

  

29. A: L-88/12; B: Aquisição de carteiras em couro para identificação funcional; C: Sarquis
Artefatos de Couro Ltda-ME; 
D:
06/11/2012; 
E: 
391/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$ 4.355,00.

  

30. A: L-60/12; B: Aquisição de peças e materiais para conserto de ar-condicionado; C: Cesta
c Com. e Man. de Ar-Condicionado Ltda-EPP; e TCR Distribuição S/A; 
D:
19/09/2012; 
E

 8 / 17



Contratações diretas 2012

: 
344/000.12 e 345/000.12, respectivamente; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$.1.330,00 e R$.643,75, respectivamente.

  

31. A: L-86/12; B: Aquisição e instalação de espículas; C: Sanerg Saneamento e Prestação de
Serviços Ltda; D: 06/11/2012; E: 39
2/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$.4.760,00.

  

32. A: L-96/12; B: Renovação anual da associação ao Instituto Brasileiro de Administração
Municipal - IBAM; C: Instituto Brasileiro de Administração Municipal - IBAM; 
D:
13/11/2012; 
E
: 
404/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$ 5.936,00.

  

33. A: L-57/12; B: Aquisição de uniformes; C: Fashion’s Confecções Ltda-ME; D: 26/11/2012; 
E
: 
413/000.12; 
F: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 
G:
R$ 6.102,00.

  

34. A: L-78/12; B: Aquisição de guarita; C: Tecnobanc Indústria Metalúrgica Ltda ME; D:
13/11/2012; 

 9 / 17



Contratações diretas 2012

E: 
401/000.12; 
F: 
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente;
G:
R$ 4.300,00.

  

35. A: L-84/12; B: Aquisição de materiais para encadernação; C: Maplen Material de Plast. e
Enc. Ltda ME; D: 20/12/2012;

E: 445/000.
12; F:
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
G:
R$ 194,66.

  

  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

  

1 - A: L-15/12; B: Renovação de assinatura anual de periódico: “Revista dos Tribunais: Livro
com Índice (vols. 915 a 926)”; C: Editora Revista dos Tribunais Ltda.; D:
13/03/2012; 
E: 
106/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.3.415,00.

  

2 - A: L-16/12; B: Assinatura anual do periódico “Revista Mundo J” (impressa + virtual); C:
G.Z. Editora e Promotora de Eventos Ltda; 
D:
13/03/2012; 
E: 
108/000.12; 
F: 

 10 / 17



Contratações diretas 2012

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.99,90.

  

3 - A: L-14/12; B: Inscrição de dois funcionários para participação no curso “Vedações à
Administração Pública no Ano Eleitoral”; C: Sociedade Brasileira de
Administração Municipal - SBAM; 
D:
01/03/2012; 
E:
84/000.12; 
F:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ;
G:
R$.2.700,00.

  

4 - A: L-109/11; B: Renovação anual de assinaturas do periódico jornal “Diário do Grande
ABC”; C: Diário do Grande ABC S/A; D: 13/03/2012; E: 109/000.12; F: 3.3
.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.10.962,00.

  

5 - A: L-26/12; B: Inscrição de dois funcionários para participação no curso “As Normas
Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao Setor Público”; C: IBRAP Instituto
Brasileiro de Administração Pública Ltda.; 
D:
30/03/2012; 
E: 
125/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.1.056,00.

  

6 – A: L-32/12; B: Renovação de assinatura eletrônica anual do periódico FiscoSoft On Line; C
: 
Fisco Soft Editora Ltda; 
D: 

 11 / 17



Contratações diretas 2012

07/05/2012; 
E: 
175/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00;
G: 
R$.1.030,00.

  

7 - A: L-36/12; B: Inscrição de 2 (dois) funcionários para participação no curso 524 - “Controle
de Frotas no Serviço Público”; C: IBRAP Instituto Brasileiro de
Administração Pública Ltda; D: 07/05/2012;

E: 170/000.
12; F: 3.
3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.1.524,00.

  

8 - A: L-40/12; B: Inscrição de três funcionários para participação no curso “NR12 Padrão
Gerenciador”; C: Instituto Nacional de Prevenção aos Acidentes em
Máquinas e Equipamentos; D: 14/05/2012; E: 181/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.1.656,00.

  

9 - A: L-43/12; B: Inscrição de funcionário para participação no curso 527 - “Condutas
Vedadas aos Agentes Públicos”; C: IBRAP Instituto Brasileiro de
Administração Pública Ltda.; D:
17/05/2012; 
E: 
185/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.682,00.

  

10 - A: L-29/12; B: Inscrição de funcionário para participação no curso 506 - “Capacitação do
Pregoeiro”; C: IBRAP Instituto Brasileiro de Administração Pública Ltda.; D:

 12 / 17



Contratações diretas 2012

23/04/2012; 
E: 
157/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.698,00.

  

11 - A: L-30/12; B: Inscrição de funcionário para participação no curso “Capacitação em
Contabilidade Aplicada ao Setor Público”; C: Fundação Brasileira de
Contabilidade; D: 20/04/2012; 
E: 
149/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.250,00.

  

12 - A: L-38/12; B: Renovação anual de assinatura de periódico "O Estado de São Paulo"; C:
S.A. O Estado de São Paulo; 
D:
24/05/2012; 
E: 
191/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.3.296,00.

  

13 - A: L-48/12; B: Renovação anual de assinatura de periódico “Fórum de Contratação e
Gestão Pública’ e “Fórum Administrativo- Direito Público”; C: Editora Fórum
Ltda; D:
18/06/2012; 
E: 
221/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.13.632,00.

 13 / 17



Contratações diretas 2012

  

14 - A: L-51/12; B: Inscrição de 3 (três) funcionários para participação no curso 502 -
“Departamento Pessoal”; C: IBRAP Instituto Brasileiro de Administração
Pública Ltda.; D: 06/06/2012; E: 214/000.12; F
: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.2.046,00.

  

15 - A: L-65/12; B: Renovação anual de duas assinaturas do Diário de São Paulo; C: Rede
Bom Dia de Comunicação Ltda; 
D:
29/06/2012; 
E: 
245/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.627,12.

  

16 - A: L-61/12; B: Assinatura anual do jornal Valor Econômico + seis meses da revista
semanal Época; C: Valor Econômico S/A; D: 04/07/2012; E: 254/000.12; F:

3.
3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
; G:
R$.698,50.

  

17 - A: 63/12; B: Inscrição de 01 (uma) funcionária para participar dos cursos 529 – “O
Almoxarifado na Administração Pública” e 531 – “O Controle Do Patrimônio Público”; 
C: 
IBRAP Instituto Brasileiro de Administração Pública Ltda.;
D: 
04/07/2012
E: 
253/000.12
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G: 
R$.1.096,00.

 14 / 17



Contratações diretas 2012

  

18 - A: 66/12; B: Renovação de Manual IOB-Síntese de Gestão Pública, Revista Síntese de
Direito Administrativo, Revista Síntese Trabalhista e Previdenciária, para o período de 07/2012
a 06/2013; C: IOB Informações Objetivas Publicações
Jurídicas LTDA;  D: 25/07/2012 E: 281/000.12;
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G: 
R$.6.070,62.

  

19 - A: L-67/12; B: Renovação bianual da assinatura do periódico "Revista Isto É”; C: Editora
Brasil 21 Ltda; 
D:
23/07/2012; 
E: 
265/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.778,00.

  

20 - A: L-73/12; B: Renovação bianual da assinatura do periódico "Revista VEJA”; C: Editora
Abril S.A.; 
D:
09/08/2012; 
E: 
296/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
G:
R$.1.029,60.

  

21 - A: L-79/12; B: Inscrição de duas funcionárias para participação no curso “Contratação
sem Licitação”; C: IBRAP Instituto Brasileiro de Administração Pública
Ltda.; D: 28/08/2012; E: 318/000.12; F: 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
; G:
R$.1.116,00.

 15 / 17



Contratações diretas 2012

  

22 - A: L-76/12; B: Renovação anual De quatro assinaturas do Jornal Folha da Manhã; C: Folh
a da Manhã S.A.; 
D:
09/08/2012; 
E: 295
/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
; G:
R$.2.929,60.

  

23 - A: L-85/12; B: Renovação anual das assinaturas dos periódicos "Boletim de Direito
Municipal”, “Boletim de Direito Administrativo” e “Boletim de Licitações e Contratos”; 
C
: Editora NDJ Ltda.; 
D
: 09/08/2012; E: 337/000.12; 
F
: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
G
: R$.22.000.00.

  

24 - A: L-81/12; B: Renovação anual de assinatura do periódico IOB Online Jurídico
Corporativo;  C: IOB Informações Objetivas Publicações Jurídicas Ltda.; D: 
30/06/2011; E
:
19/09/12; 
F:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
G:
R$.4.781,70.

  

25 - A: L-87/12; B: Contratação de curso "Aspectos Controvertidos das Licitações e Contratos
Públicos" para três participantes; C: Sociedade Brasileira de Administração
Municipal - SBAM; D: 21/09/2012; E: 3
47/000.12; 
F: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 16 / 17



Contratações diretas 2012

; G:
R$.2.250,00.

  

26 - A: L-93/12; B: Contratação de curso "Organização de Arquivos na Administração Pública"
para uma participante; C: Instituto Brasileiro de Administração Pública-
IBRAP; D: 28/09/2012; E: 357/000.12; F: 3.3.90.
39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
; G:
R$ 698,00.

  

27 - A: L-106/12; B: Renovação anual de assinatura da Revista Trimestral de Direito Público; 
C: 
Catavento Distribuidora de Livros S.A.; 
D:
18/12/2012; 
E
: 
439/000.12; 
F:
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
G:
R$ 300,00.

  

  

 17 / 17


